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Abstrakt

Autor: Bc. Zuzana Vacková

Název: Ovlivnění zatížení nohy barefootovým typem obuvi

Cíl: Cílem této práce je zhodnotit, zda barefootová obuv ovlivní velikost

vertikální složky kontaktní síly během chůze po hladkém neabrazivním

povrchu při běžných okolních podmínkách. Dále zmapovat, jakými

parametry lze monitorovat míru shody chování chodidla v průběhu stojné

fáze kroku naboso a v barefootové obuvi.

Metody: Studie se zúčastnilo 7 probandů (4 ženy, 3 muži) ve věku od 23 do 25 let.

Byly měřeny dynamické parametry chůze - kontaktní (reakční) síly

od podložky, které byly získávány pomocí silových desek značky Kistler

v laboratoři extrémních zátěží na FTVS UK. Probandi po seznámení

s průběhem experimentu chodili opakovaně přes silové desky subjektivně

pohodlnou rychlostí. První měření probíhalo při chůzi v barefootovém

typu obuvi. Druhé měření probíhalo při chůzi naboso. Měření bylo

jednorázové. Získaná data byla následně z programu BioWare®

exportována do programu MS Excel. Finální zpracování dat probíhalo

v programu MatLab, kde byly vytvořeny potřebné grafy reakčních sil

a jejich vyhodnocení.

Výsledky: Při měření byly zaznamenávány všechny kontaktní síly a jejich

výslednice a souřadnice CoP. Pro konečné vyhodnocení byla použita

pouze vertikální složka kontaktní síly. Po porovnání dat bylo zjištěno,

že velikost vertikální složky síly je prakticky shodná při porovnání

během chůze naboso a při chůzi v barefootové obuvi. Lze tedy říci,

že barefootová obuv téměř neovlivňuje zatížení chodidla v porovnání

s chůzí naboso.

Klíčová slova: bosá chůze, barefootová obuv, dynamika chůze

Abstract

Author: Bc. Zuzana Vacková

Title: Effect of Barefoot shoes on the footprint loading

Objectives: The aim of this experiment is to evaluate if barefoot shoes affect the size

of vertical component of contact force during walking on a smooth non-

abrasive surface during normal conditions. Furthermore to find out which

parameters can be used to monitor the degree of convergence foot

behaviour during the stance phase of gait cycle with the barefoot

and barefoot shoes.

Methods: Seven probands (4 women, 3 men) aged 23 to 25 years participated at the

study. The dynamic gait parameters (reaction forces from the pad) were

measured using Kistler force plates in the extreme load laboratory

at FTVS UK. Probands after introduction to the experiment went

repeatedly over the power plate subjectively comfortable speed. The first

measurement were done while walking in the barefoot type of shoes.

The second measurement was barefoot walking. It was a one-time

measurement. The obtained data were exported from BioWare® program

into MS Excel. The final data processing was carried out in the MatLab

program, where the necessary graphs of reaction forces and their

evaluation were created.

Results: All contact forces and their resultant and CoP coordinates were recorded

during measurements. Only the vertical contact force component was

used for the final evaluation. After comparing the data, it was found out

that the magnitude of the vertical force component is basically same

when compare barefoot and barefoot shoes walking. So it can be said that

barefoot shoes almost does not affect the load foot in comparison

with barefoot walking.

Keywords: barefoot walking, barefoot shoes, dynamics of walking
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ADD addukce
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Fz vertikální složka reakční (kontaktní) síly
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Fy předozadní (anterioposteriorní) složka reakční (kontaktní) síly

Ft výsledná síla reakčních (kontaktních) sil

MBFT minimalistická barefootová obuv

m. musculus

na naboso

PF plantární flexe

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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1 ÚVOD

Pro člověka je charakteristická vzpřímená chůze po dvou končetinách, které jsou

tomuto účelu přizpůsobené. Na chodidlech můžeme nalézt více než sto

proprioceptivních zakončení, která nám umožňují „číst“ povrch, po kterém se naše nohy

pohybují. Kvalitní a bezpečný pohyb zajišťují nejen proprioceptivní zakončení

na chodidlech, ale také exteroceptivní orgány, jako je např. zrak, který člověku pomáhá

odhadnout zevní podmínky a podílí se tak na bezpečné lokomoci.

Již před 25 000 - 40 000 lety si začali tehdejší lidé své nohy chránit jakousi

obuví. Tehdejší obuv se pravděpodobně hodně lišila od dnešní moderní obuvi. Povrchy,

po kterých se lidé tehdy pohybovali, byly jistě odlišné od těch, které před sebou máme

dnes my (především beton, kámen a asfalt).

V posledních letech je možné vnímat touhu člověka se vracet zpět k využití

přírodních materiálů a prostředků, které respektují více zákonitosti přírody. Jedním

z projevů tohoto fenoménu je chůze naboso, popř. v minimalistické či barefootové

obuvi.

Za jistý zlom by se dal považovat rok 2009, kdy vyšla ve Spojených státech

amerických kniha Christophera McDouglla „Born to Run“, která popisuje indiánský

kmen pohybující se výhradně naboso. Zájem lidí o chůzi, resp. běh naboso, poměrně

rychle vzrostl, zejména v USA. Tento „boom“ se v posledních letech objevuje

i v Evropě a stále tu jeho popularita roste.

Dnešní moderní člověk není již zvyklý chodit tak často bos. Zejména

ve městech, to ani s ohledem na zdravotní bezpečnost, není vhodné. Proto zde vznikl

prostor pro výrobce obuvi. Začala se rozvíjet technologie minimalistické a posléze

barefootové obuvi. Obuv se postupně vyvíjela tak, aby bota maximálně

kopírovala přirozený pohyb chodidel a nijak je neomezovala v jejich fyziologickém

pohybu. Chůze v barefootovém typu obuvi by tedy měla dle výrobců poměrně věrně

kopírovat chůzi naboso.

V otázce širokého uplatnění barefootové obuvi však existuje velmi

nejednoznačný názor odborníků z hlediska jejího pozitivního dopadu na chodidlo

a v podstatě celý pohybový aparát člověka. Pracovní i životní prostředí člověka

vystavuje jeho tělo řadě případů poměrně extrémních podmínek. Lidské tělo by tyto

10

podmínky bez specializovaných prostředků ochrany a dalších pomůcek jen těžko

zvládlo bez rizika poškození a zranění. Velmi proto záleží na úhlu pohledu studií

a podmínkách, ve kterých použití barefootové obuvi zkoumaly.

Mnoho odborníků má poměrně radikální názor na dnešní „boom“ v chůzi a běhu

naboso a v užívání barefootového typu obuvi. Názory jsou často dosti protichůdné.

Lékaři ortopedického zaměření, stejně jako Česká obuvnická a kožedělná asociace, jsou

ve většině případů proti tomuto typu obuvi. Na druhou stranu se můžeme setkat

s názory, že chůze v barefootovém typu obuvi snižuje riziko úrazů, což některé studie

vyvrací.

Protože se ve své praxi poměrně často setkávám s dotazy pacientů i kolegů

na bosý běh, chůzi a používání barefootové obuvi a z uvedených důvodů nejsem

schopna poskytovat jednoznačné odpovědi, rozhodla jsem se provést v dané oblasti

vlastní výzkum. Zásadním rysem mého výzkumu bude zohlednění faktu, že nohy

a chodidla jsou určené především k chůzi. Dlouhodobé stání na místě, kontakt

s extrémně nepoddajnými povrchy, které po člověku vyžaduje jeho dnešní pracovní

a životní prostředí, nepovažuji za situace, ve kterých by se mohly případné pozitivní

dopady barefootové obuvi projevit s ohledem k faktu, že jsou to otázky monotónní

zátěže a vysokých kontaktních tlaků a nikoli dynamického zatížení, ke kterému dochází

právě při chůzi. Představená práce si tak klade za cíl srovnání barefootové obuvi

s bosým chodidlem při běžné chůzi. Měřítkem „kvality“ barefootové obuvi bude míra

shody definovaných sledovaných parametrů chůze naboso a s obuví.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, zda a případně jaký vliv má barefootová obuv na chůzi člověka,

resp. na zatížení chodidla ve stojné fázi krokového cyklu. Smyslem práce je ověřit,

nebo alespoň přispět k ověření jednoho z aspektů deklarovaného zdravotního významu

barefootové obuvi a to, že neovlivňuje přirozenou reakci chodidla v průběhu stojné fáze

krokového cyklu a tím přispívá k jeho správnému fungování (měřítkem je zatížení

bosého chodidla). Splnění tohoto cíle bude dosaženo v několika krocích,

při kterých budou plněny zejména tyto dílčí úkoly:

1. Představení tématu v širších souvislostech ontogenetického vývoje člověka

2. Shromáždění dostupných informací o tématu


[…]


- EXT st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5

Hlezno

- PF st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5

-Supinace s DF st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5

-Plantární

pronace
st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5 st. 5

Příloha č. 2

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva

o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám

o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce na UK FTVS

s názvem Distribuce tlaku na plosce nohy při chůzi v závislosti na typu obuvi prováděné

na Katedře anatomie a biomechaniky UK FTVS.

Cílem diplomové práce je porovnat distribuci tlaku při chůzi v barefootovém typu obuvi

s běžnou konfekční obuví a s chůzí naboso. Dále porovnat, která skupina se nejvíce

přibližuje fyziologické distribuci síly, tak jak je vyučována. Všechny metody,

které budou využívána při výzkumné části diplomové práce, jsou neinvazivní.

Účastníci, kteří běžně využívají pro chůzi barefootový typ obuvi vyplní dotazník,

který má za úkol zmapovat subjektivní hodnocení chůze v barefootovém typu obuvi.

Prováděna bude chůze přes měřící desky piezoelektrické plošiny Kistler. Parametry

budou měřeny při chůzi naboso a při chůzi v obuvi (barefootový typ/ běžná konfekční

obuv) u obou skupin. Předpokládaná délka měření je 30 – 60 minut na jednoho

účastníka. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší, než běžně očekávaná rizika

u aktivit v rámci tohoto typu výzkumu. Vaše bezpečnost bude zajištěna přítomností

řešitelky Bc. Zuzany Vackové a minimálně další jednou asistující osobou po celou dobu

měření. Přínosem této práce je zhodnocení distribuce tlaku při chůzi v různých typech

obuvi a ohodnotit tak dnes módní barefootový typ obuvi v porovnání s běžnou

konfekční obuví a chůzí naboso. Vaše účast v projektu je de dobrovolná a nebude

finančně ohodnocena. Získaná data budou zpracována bezpečně uchována v anonymní

podobě a publikována v diplomové práci, v odborných časopisech, monografiích

a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci UK

FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou

pořizovány žádné fotografie. Případný videozáznam chůze nebude obsahovat Váš

obličej a případné části těla, které by mohly vést k Vaší identifikaci, budou rozmazány.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

S výsledky výzkumu se můžete seznámit prostřednictvím diplomové práce, případně

publikovaných článků nebo na e-mailové adrese: vackovazu@gmail.com.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Zuzana Vacková

Podpis:.............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

………………………………………………………

Podpis:....................….…

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum....................……………

Jméno a příjmení účastníka: …………………………………………….………………

Podpis: ....................................………

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Obrázek č. 25: Tradiční Tarahumarské sandály (huaraches). (a) Tarahumarští muží nosí tyto sandály

s podrážkou z automobilových pneumatik a s koženým páskem nataženým mezi prvním a druhým palcem

nohy a omotaným kolem hlezna. (b) Tarahumarský muž chodící v tradičních sandálech

(Wallance et al, 2018).

Obrázek č. 24: Typické indické sandále (Willems et al., 2017)

Příloha č. 5

Obrázek č. 26: Rozdíl v podrážce a její tvrdosti mezi tradiční Tarahumarskými sandal z automobilové

pneumatiky a komerčními sandal výrobce EVA, které nosí Američané. Zelené a šedé kruhy označují

hodnotu pevnosti Tarahumarských a komerčních sandal, resp. (n = 3/typ sandálu). Kruhy se stejným

odstínem representují rozdílné vzorky z každého testovaného páru sandal (n = 5/ typ sandálů)

(Wallance et al, 2018)