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František Lopot

stupeň hodnocení

Autorka prokázala mimořádnou schopnost orientace v pro ní do té doby zcela neznámých tématech -

ovládání skriptu v matlabu při zpracování dat a v podstatě komunikaci s technikem, který jí skript

pomohl dát dohromady - vysvětlení toho, co po něm chce, dokumentuje, že studované věci musí

rozumnět opravdu do detailu.

nadprůměrná průměrná

Velmi oceňuji odvahu navrhnout a uplatnit vlastní velmi názorné kritérium.

3. Kritéria hodnocení práce:

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
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František Lopot

Zuzana Vacková

Ovlivnění zatížení nohy barefootovým typem obuvi

14 tabulek, 23 obrázků, 14 grafů, 5 příloh

Cílem práce jeho zhodnotit míru ovlivnění chůze barefootovou obuví po hladkém neabrazivním povrchu

(linoleum na betonu) ve srovnání s chůzí naboso. S ohledem na značný rozsah dat byla práce detailněji

zaměřena na monitoring vertikální složky kontaktní síly mezi chodidlem a podlahou.
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